
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

от 14.03.2023 г.№ 112 

п.г.т. Климово 

 

Об итогах  районного конкурса 

творческих и исследовательских работ 

 по космонавтике «Звездные дали» 

 

В соответствии с календарным планом работы департамента образования и науки Брянской области, 

Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина и планом  работы 

отдела образования администрации Климовского района на 2022-2023 учебный год, в целях 

активизации у школьников старших классов интереса к научно-исследовательской деятельности и 

развития творческих способностей  был проведен районный этап областного конкурса творческих работ 

по космонавтике. 

На конкурс были представлены   работы из учреждений образования: КСОШ № 1,  КСОШ №2, КСОШ 

№3, Митьковской ООШ, Могилевецкой ООШ,  Плавенской СОШ, Сачковичской СОШ, Сытобудской 

ООШ, Кирилловской ООШ, Новоюрковичской СОШ. 

    Работы были представлены по следующим номинациям:  

1. Исследовательские работы 

 «Валентина Владимировна Терешкова, первая женщина в космосе» «Личность Ю.А. 

Гагарина, вклад учителей и друзей в формирование характера первого космонавта»  

  «Математика и космос»  

 «Путешествие по Вселенной»  

 «Образ Б.А. Гагарина в камне»  

2. Презентации  «Люди и космос» 

3. Методические разработки «Хочу все знать или все о космосе и космонавтике» 

4. Конкурстворческих работ 

 Сотвори руками космос 

 Космический коллаж 

5. Литературное творчество 

 Стихотворения «Великий подвиг космонавта» 

 Эссе «Я горжусь!» 

6. Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос» среди лиц с 

инвалидностью и ОВЗ  

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить протокол решения жюри районного этапа конкурса творческих работ «Звездные 

дали» (Приложение № 1). 

2. Наградить Почетными грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в 

конкурсе. 

3. Методистам РМКРоманенко М.П., Однодворцевой М.В. ознакомить на семинаре учителей –

предметников  с результатами конкурса. 

4. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат учителей, подготовивших 

победителей  районного этапа конкурса. 

5. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Ломако Е.В., заведующую РМК. 

 

 

Начальник  отдела образования                                    Однодворцев Е.И. 
 

Исп.методист РМК Романенко М.П., Однодворцева М.В.  2-10-73 



 Приложение № 1 

                                                                                                к приказу № 112 

от  14.03.2023 г.  

ПРОТОКОЛ 

решения  жюри   районного этапа конкурса творческих работ   

по космонавтике «Звездные дали» 

Проанализировав представленные  на конкурс работы,  жюри  решило  признать победителями и призерами 
следующих учащихся: 

Ме

сто 
Название работы Ф.И. уч-ся МБОУ, класс 

Ф.И.О. руководителя 

работы 

Исследовательские работы ««Валентина Владимировна Терешкова, первая женщина в космосе»» 

16-18 лет 

3 
В.В. Терешкова, первая 

женщина космонавт 

Ткаченко Елизавета МБОУ Климовская 

СОШ № 3, 10 класс 
Бордачева Л.Н. 

Исследовательские работы «Математика и космос» 

11-13 лет 

2 Математика и астрономия Суховьева Екатерина 
МБОУ Климовская 

СОШ № 3 
Суховьева Н.А. 

3 
Математика и космос. 
Изучение пространства 

космоса 

Таранухина Дарья  
МБОУ Кирилловская 
ООШ, 8 класс Чечукова В.В. 

Исследовательские работы «Путешествие по Вселенной» 

16-18 лет 

1 
Путешествие по Вселенной 
в поисках жизни 

Сквазникова Маргарита 
МБОУ Климовская 
СОШ № 3, 11 класс 

Бордачева Л.Н. 

Исследовательские работы «Образ Б.А. Гагарина в камне» 

11-13 лет 

2 
Образ Ю.А. Гагарина в 
камне 

Крупеня Юлия 
МБОУ Сачковичская 
СОШ, 7 класс 

Романенко М.П. 

     

14-15 лет 

1 
Образ Ю.А. Гагарина в 

камне 
Бокорева Анастасия 

МБОУ Климовская 

СОШ № 3, 8 класс 
Суховьева Н.А. 

16-17 лет 

2 
Образ Ю.А. Гагарина в 

камне 
Губаль Наталья 

МБОУ Климовская 

СОШ № 3, 10 класс 
Бордачева Л.Н. 

Презентации  

9  - 10 лет 

1 Покорители космоса Сажина Даяна МБОУ Митьковская 

ООШ, 2 класс 

Пугачева Н.Н. 

11-13 лет  

2 Человек и космос Толмачев Матвей МБОУ Климовская 
СОШ, 7 класс 

Коновалова Г.В. 

2 Космический кроссворд Марусов Максим МБОУ Сачковичская 

СОШ, 7 класс 
Романенко М.П. 

3 Планеты Сычевая Маргарита МБОУ Климовская 
СОШ, 7 класс 

Коновалова Г.В. 

14-15 лет 

2 Викторина «В космос 

прямо к звездам» 

Лишефай Дарья МБОУ Климовская 

СОШ № 3, 8 класс 
Суховьева Н.А. 

3 Человек и космос Моисеенко Анна МБОУ Климовская 

СОШ, 7 класс 
Коновалова Г.В. 

16 – 18 лет 

2 
В.М. Афанасьев – звездный 
сын Брянщины 

Ковалева Анастасия 
МБОУ Климовская 
СОШ № 1, 10  класс 

Котова Т.В. 

2 
Викторина «Удивительный 

космос» 
Яковенко Валерия 

МБОУ 

Новоюрковичская 

СОШ, 10 класс 

Яковенко Н.В. 

Методические разработки  



2 Хочу все знать или все о 

космонавтике 

Чечукова Вероника 

Владимировна 

МБОУ Кирилловская 

ООШ 

 

2 Покорители космоса Талубаева Валентина 

Сергеевна 

МБОУ Климовская 

СОШ № 2 

 

3 Первый космонавт Чигиринова Надежда 

Петровна 

МБОУ Челховская 

ООШ 

 

Конкурс творческих работ «Сотвори руками космос», «Космический коллаж» 

9-10 лет 

1 Ракета «Восток» Котов Семен МБОУ Сачковичская 
СОШ,3 класс 

Ермолинская Т.Г. 

1 В небесном пространстве Юрченко Евгения МБОУ Климовская 

СОШ №2, 4 класс 

Талубаева В.С. 

1 Мир космоса Кривенькая Алиса МБОУ Климовская 
СОШ №1, 

Чернявская Е.В. 

2 Космические дали Смирнова Валерия МБОУ Климовская 

СОШ № 2, 3 класс 

Клецкова Е.И. 

2 В глубинах космоса Шатилова Анастасия МБОУ Митьковская 
ООШ 

Пугачева Н.Н. 

2 Полет к звездам Иванова Василиса МБОУ Митьковская 

ООШ 

Пугачева Н.Н. 

3 Путешествие во Веленной Соломенник Алина МБОУ Сытобудская 

ООШ, 3 класс 

Молчанова Р.И. 

3 Ракета Гайдукова Милана МБОУ Климовская 

СОШ №2, 3 класс 

Рабок А. В. 

3 Путешествие в космос Литвинова София МБОУ Климовская 

СОШ №3,  

Грецкая Н.Н. 

л Вселенная Игнатьичева Мария МБОУ Климовская 

СОШ №3 

Грецкая Н.Н. 

11-13 лет 

1 Восток Чубко Елена Алексеевна МБОУ Климовская 

СОШ №3, 7 класс 

Бордачева Л.Н. 

1 В поисках иных миров Суховьева Екатерина МБОУ Климовская 
СОШ №3, 6 класс 

Суховьева Н.А. 

2 Космос далекий и близский Снегирев Юрий МБОУ Климовская 

СОШ № 3,5 класс 

Смирнова Т.В. 

2 В неизведанные дали Грибанова Софья МБОУ Климовская 
СОШ № 2 

Гузеева Г.И. 

3 Космос манит Симаков Иван МБОУ Климовская 

СОШ № 2 

Гузеева Г.И. 

3 Путешествие в космос Кожемякин Иван МБОУ Климовская 
СОШ № 1, 5 класс 

Котова Т.В. 

14-15 лет 

1 Космос далекий и близкий Лишефай Дарья МБОУ Климовская 

СОШ № 3,8 класс 

Смирнова Т.В. 

16-18 лет 

1 Энергия звезд Семенихина Арина МБОУ Климовская 

СОШ № 3,11 класс 

Бордачева Л.Н. 

2 Мои космические дали Ишанова Юлия МБОУ Климовская 
СОШ № 3,10 класс 

Бордачева Л.Н. 

Литературное творчество 

ЭССЕ 

9-10 лет 

3 «Время первых. Полет в 
космос» 

Ковалев Максим МБОУ Климовская 
СОШ №2,3А класс 

Клецкова Е.И. 

3 «Покоритель Вселенной» Мацепуро Ксения МБОУ Митьковская 

ООШ 

Пугачёва Н.Н. 

3 «Тайные дали» Коваленко Ксения МБОУ Климовская 
СОШ №2, 3Б класс 

Рабок А.В. 

11-13 лет 

1 «Время первых» Галямова Ксения МБОУ Климовская 

СОШ №1, 7А класс 

Игнатенко Т.А. 



1 «Я горжусь!» Кулаго Екатерина МБОУ Климовская 

СОШ №2, 7А класс 

Чернышова Л.В. 

2 «Герои» Бондарь Маргарита МБОУ Климовская 

СОШ №1, 7В класс 

Игнатенко Т.А. 

2 «Всё невозможное 

возможно» 

Ревкова Анастасия МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6В класс 

Ляшкова Е.В. 

2 «Я горжусь» Мельниченко Анастасия МБОУ Климовская 

СОШ №2, 7А класс 

Чернышова Л.В. 

2 «Первый в открытом 

космосе» 

Горишний Арсений МБОУ Климовская 

СОШ №1, 7В класс 

Игнатенко Т.А. 

2 «Был первым в космосе 

Гагарин!» 

Коряко Кирилл МБОУ Климовская 

СОШ №1, 7А класс 

Игнатенко Т.А. 

2 «Я горжусь!» Куриленко Егор МБОУ Климовская 

СОШ №2, 7А класс 

Чернышова Л.В. 

2 «Звёздный сын Брянщины» Торлин Алексей МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6А класс 

Игнатенко Т.А. 

3 «Всё выше и выше» Кишенько Марина МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6А класс 

Игнатенко Т.А. 

3 «Валентина Терешкова» Щуцкая Софья МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6В класс 

Ляшкова Е.В. 

3 «Я горжусь!» Евсеенко Матвей МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6В класс 

Ляшкова Е.В. 

14-15 лет 

1 «Вперёд, к звёздам!» Червоняк Алина МБОУ Климовская 
СОШ №1, 9В класс 

Игнатенко Т.А. 

1 «Я горжусь!» Радченко Максим МБОУ Климовская 

СОШ №2, 9 класс 

Козодоева А.П. 

2 «Сын Земли и Звёзд» Юрченко Роман МБОУ Климовская 
СОШ №1, 9В класс 

Игнатенко Т.А. 

2 «Я горжусь!» Шаповалова Ангелина МБОУ Чёлховская 

ООШ, 9 класс 

Чигиринова Н.П. 

3 «Я горжусь!» Ковалев Игорь МБОУ Климовская 
СОШ №2, 9 класс 

Козодоева А.П. 

3 «Я горжусь» Хозяенок Кирилл МБОУ Могилевецкая 

ООШ, 9 класс 

Кашевская Е.М. 

16-18 лет 

2 «Я горжусь!» Ташкова Анастасия МБОУ Климовская 

СОШ №2, 11 класс 

Чернышова Л.В. 

СТИХОТВОРЕНИЯ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ 

2 «Чайка» Клецкова Екатерина 

Игоревна 

МБОУ Климовская 

СОШ №2 

 

ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

1 «Первая женщина-
космонавт» 

Абрамов Алексей МБОУ Сытобудская 
ООШ, 5 класс 

Виноградова Г.Н. 

1 «На свете однажды один 

человек» 

Пальской Александр МБОУ Климовская 

СОШ №2, 9 класс 

Козодоева А.П. 

1 «Валентине Терешковой» Рубан Анастасия МБОУ Климовская 
СОШ №2, 5Б класс 

Самыко И.В. 

2 «Валентине Терешковой 

посвящается…» 

Таперо Андрей МБОУ Климовская 

СОШ №1, 6Б класс 

Петросян Л.Н. 

2 «Черная бездна. Жуткое 
место… Космос» 

Балабаева Полина МБОУ Климовская 
СОШ №2, 9 класс 

Козодоева А.П. 

2 «Первая в небесах» Гордеева Анна МБОУ Плавенская 

СОШ, 6 класс 

Клинкова Н.В. 

3 «Подвиг» Лисица Ксения МБОУ Климовская 
СОШ №2,3А класс 

Клецкова Е.И. 

Дистанционный конкурс творческих работ «» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ 

11-13 лет 

1 Тайны звездного неба Кузюков Егор МБОУ Климовская 
СОШ №2 

Талубаева В.С. 



 

Члены жюри: 

 
Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования администрации Климовского района, председатель жюри; 

Ломако Е.В.- заведующая РМК; 

Романенко М.П. – методист РМК, учитель физики, информатики Сачковичской СОШ 
Жевора М.В. – методист РМК, учитель русского языка и литературы Климовской СОШ № 1; 

Сахарова Е.А..- методист РМК, учитель биологии Климовской СОШ № 2; 

Ламыго В.С.  –старший инспектор ОО, учитель информатики и ИКТ Новоропской СОШ; 
Елизарьева С.М. – учитель физики КСОШ № 1; 

Бордачёва Л.Н. – учитель физики КСОШ № 3; 

Москвичева В.С. - учитель физики КСОШ № 2; 

Галузин В.В. – учитель информатики Каменскохуторской СОШ; 
Коновалова Г.В.- методист РМК, учитель информатики КСОШ № 2 

Вороная И.А..– учитель русского языка и литературы КСОШ № 3; 

Чернышова Л.В. - учитель русского языка и литературы КСОШ № 2; 
Ляшкова Е.В. – учитель русского языка и литературы  КСОШ № 1; 

 

Исп. методист РМК Романенко М.П..,  Однодворцева М.В. 2-10-73 

Номинация «Поддержка профсоюза» 

 Люди и космос Суслова Екатерина МБОУ Плавенская 
СОШ 

Клинкова Н.В. 

 Человек и космос Борсуков Антон МБОУ Климовская 

СОШ № 2 

Коновалова Г.В. 

 Наши герои Самыко Денис МБОУ Сытобудская 
ООШ 

Самыко Д.К. 


